REPÚDIO recomendando a imediata suspensão e revisão do Edital  de Chamada Pública do
Ministério  do Meio Ambiente (MMA) nº 1,  de 17 de maio de 2021,  referente a seleção de
projetos para melhoria da gestão de resíduos sólidos a serem executados por Consórcios Públicos
situados no Estado de Minas Gerais.

JUSTIFICATIVA

As  CENTO  E  TRINTA  E  NOVE  (139)  entidades  que  subscrevem  a  presente
RECOMENDAÇÃO  fazem  parte  do  Movimento  Minas  Gerais  contra  a  Incineração,  que
promove e organiza a luta pela imediata suspensão e revisão do Edital de Chamada Pública nº 1,
de 17 de maio de 2021, do Ministério do Meio Ambiente, que visa a seleção de projetos para a

[...]

Agostinho Patrus - Presidente da Assembleia Legislativa de Minas Gerais

● Sr. Arthur Lira - Presidente da Câmara dos Deputados

● Sr. Rodrigo Pacheco - Presidente do Senado Federal

Até  o  presente  momento  são  apoiadores  do  MOVIMENTO  MINAS  GERAIS
CONTRA A INCINERAÇÃO AS CENTO E TRINTA E NOVE (139) entidades listadas a seguir:

1. Movimento Nacional dos Catadores de Materiais Recicláveis - MNCR

2. Observatório da Reciclagem Inclusiva e Solidária - ORIS

3. Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental / Seção Minas Gerais -
ABES/MG